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FORMANDEN HAR ORDET… 

 
FORMANDENS KLUMME 

Kære medlemmer, normalt tager jeg i min klumme en lille runde i den 

internationale sikkerhedspolitiske situation. Der er også denne gang masser at skrive om 

med den katastrofale amerikansk/israelske militære operation mod Iran. 

Denne gang vil jeg imidlertid fokusere på FOUATs fremtid. Landsledelsen har 

sammen med formændene det sidste halve år tid arbejdet på FOUATs udvikling. På 

baggrund af udkast til en overordnet strategi har en usædvanlig hurtigt arbejdende 

arbejdsgruppe udarbejdet et forslag til ny organisation. Formålet med forslaget til 

organisationsændring er ønsket om at etablere en enklere og billigere struktur. I en relativt 

lille forening med ca. 200 medlemmer har vi fire bestyrelser: En landsledelse og tre 

kredsbestyrelser, hvilket blandt andet medfører behov for flere gebyrbelagte 

foreningskonti. Det er altid svært at finde bestyrelsesmedlemmer og særligt kasserere og 

formænd. Fyn er det seneste eksempel på en kreds, der måtte nedlægges på grund af 

vanskeligheder med at besætte formandsposten.  

Landsledelsen og formændene har med få bemærkninger godkendt 

arbejdsgruppens forslag. Forslaget indebærer, at der etableres en ny landsdækkende 

bestyrelse af FOUAT med deltagelse af kredsledere og en forretningsfører. Et konkret 

forslag til den nye bestyrelsesbestyrelsens sammensætning vil blive fremlagt på 

repræsentantskabsmødet.  

Kredsene vil blive ledet af en kredsleder, som vil stå for den enkelte kreds’ 

arrangementer. Økonomien håndteres centralt, idet kredsene udarbejder forslag til 

foreningens samlede budget. Kredslederen vil få frihed til at hente hjælp i sin funktion, idet 

hjælpen kan skifte alt afhængig af medlemmernes muligheder for og vilje til at hjælpe.  

Strategien indebærer også tanker omkring hvervning og kommunikation med 

henblik på at få foreningen til at vokse. Tanken er blandt andet at øge fokus på at hverve 

blandt tidligere medarbejdere i Forsvaret, Hjemmeværnet, Politiet og Beredskabsstyrelsen 

uafhængig af grad og stillingsområde. 

Vi har nøje overvejet at ændre navn for at tilgodese den udvidede målgruppe. 

Vi har imidlertid besluttet at fastholde navnet af flere årsager. Vi havde blandt svært ved 

at finde et andet dækkende og mere mundret navn, og en ændring af navnet kunne 

besværliggøre vores fortsatte status som traditionsbærende organisation med adgang til 

Forsvarets etablissementer. 
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Jeg håber, at I vil tage godt imod forslaget til ændringer af FOUAT og glæder 

mig til at drøfte ændringerne med jer på det kommende repræsentantskabsmøde. 

Lennie Fredskov Hansen 
Landsformand 

 

REPRÆSENTANTSKABSMØDE 

 
Hermed indkaldes til: 

FOUAT REPRÆSENTANTSKABSMØDE 

Lørdag den 18. april 2026 KL. 10:00 I København 

Mødested: Læseselskabet Rendsborg Bibliotek, Nordre Magasin, Kastellet, København Ø 

Foreløbig dagsorden: 

Valg af dirigent. Formandskabet foreslår Peter B. Thomsen, Midt- og Vestsjællandske 

Kreds. 

1. Beretninger. 

a. Landsformandens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år. 

b. Kredsformændenes beretning om kredsenes virksomhed i det forløbne år     

                     (max 5. min. pr. kreds). 

2. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse (2025). 

3. Foreningens virke i det kommende år. 

a. Landsformandens beretning om foreningens planer for det kommende år. 

b. Kredsformændenes beretning om kredsenes planer for det kommende år. 

c. Vedtagelse af budget for 2027 og fastsættelse af bidrag til foreningen for  

                          2027. Bidrag fastholdes på kr. 50,-. 

4. Valg af: 

a. Der er ikke medlemmer på valg i 2026 

5. Behandling af forslag fra formandskabet. 

a. Forslag til konsolideret oplæg for reorganisering 

b. Drøftelse af udkast til reviderede vedtægter 
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c. Drøftelse af efterfølgerplanlægning. 

6. Behandling af forslag fra kredsbestyrelserne. 

7. Fastsættelse af tid og sted for ekstraordinært repræsentantskabsmøde.  

Formandskabet foreslår 17. september 2026 kl. 10:00 i Læseselskabet Rendsborg 

Bibliotek, Kastellet 

8. Eventuelt. 

Umiddelbart efter afslutningen af repræsentantskabsmødet, vil der blive afholdt 

formandsmøde med deltagelse af landsformanden og de tre kredsformænd. 

Der vil blive serveret morgenmad fra kl. 09:00. i Hestestalden, Nordre Magasin, indgang 

ved kantinen. I bedes give Tom Nymand (tom.nymand@outlook.dk) besked om ankomst 

til kastellet og deltagelse i morgenmad. 

I forbindelse med frokosten vil der blive uddelt præmier fra landspokalskydningen 2025. 

Kredsene anmodes om at medbringe pokalerne i nypudset tilstand. 

Forslag fra kredsbestyrelserne til dagsordenens pkt. 7. skal være FOUAT´s forretningsfører 

(Ove Møller Kristensen e-mail: lena.ove@webspeed.dk) i hænde senest lørdag den 15. 

marts 2026. Kredsbestyrelserne sender samlet tilmelding af deltagere til Ove Møller 

Kristensen senest lørdag den 11. april 2026. Navn, grad og funktion bedes oplyst af 

hensyn til udarbejdelse af navneskilte. Transport foregår ved egen foranstaltning og for 

egen regning.  

Landskassen betaler forplejning til landsformand, redaktøren, dirigenten, FOUAT´s 

forretningsfører, FOUAT’s webredaktør, FOUAT´s skydeudvalgsformand, to repræsentanter 

fra hver kreds samt yderligere fire personer fra Københavns Kreds, som bistår med 

afvikling af arrangementet.  

Betaling for forplejning af yderligere deltagere vil blive opkrævet. 
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NYTÅRSEVENTYRET DER FORSVANDT - BÅNDET DER BRAST 

 
Af Christian Hvidt 

General, tidl. forsvarschef 

 

Gennem flere hundrede år har Kongehuset afholdt nytårskure for hoffets og 

kongerigets øverste embedsmænd. Historisk har deltagelsen for de flestes vedkommende 

været reguleret ved de i Hof- og Statskalenderen anførte fem rangklasser, hvor Kongehuset 

normalt inviterede embedsmænd fra hoffet og staten, som var i 1., 2. og 3. rangklasse. 

Indplaceringen i rangklasserne indikerede samtidig, i hvilken rækkefølge man blev 

præsenteret for majestæten. 

For Forsvarets vedkommende har det involveret generaler og admiraler samt 

generalløjtnanter og viceadmiraler fra 1. rangklasse, generalmajorer og kontreadmiraler 

fra 2. rangklasse samt oberster, kommandører, oberstløjtnanter og kommandørkaptajner 

fra 3. rangklasse. 

Officerer i aktiv tjeneste – med Forsvarschefen i spidsen – indgår i en særlig kur 

for officerer fra Forsvaret og Beredskabsstyrelsen, som tidligere blev efterfulgt af en kur 

for de øverste rangklasser samt indbudte repræsentanter for landsorganisationer m.v. og 

kongelige protektioner – også kaldet store nytårskur. 

I forlængelse af tronskiftet meddelte Kongehuset, at der ville ske en trinvis 

justering af nytårskurene i 2025 og 2026. I 2025 indebar dette, at der blev foretaget mindre 

ændringer i den rækkefølge, hvorefter de fremmødte til kuren for rangklasserne blev 

præsenteret for kongeparret. 

Tirsdag morgen den 7. januar sidste år tog jeg min gallauniform på og drog glad 

og forventningsfuld mod Christiansborg Slot for at deltage i Majestætens store nytårskur, 
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som jeg har gjort det i snart 35 år; en del år som aktiv officer og endnu flere år som 

pensionist. Der er simpelthen noget eventyrligt over denne dag. Det er en ære og et 

privilegium at kunne udtrykke respekt og hengivenhed over for Majestæten og Kongehuset 

og dermed statsmagten både personligt og, mere væsentligt, som forhenværende 

forsvarschef også som repræsentant for Forsvaret og officersstanden. 

Igennem hundredvis af år har der været et ubrydeligt og tæt bånd mellem 

officerskorpset og Majestæten samt hele Kongehuset. Det samme gør sig gældende i 

relation til regeringen og statsmagten i snart 200 år. 

Forsvaret af Danmark og NATOs territorium har i de senere år taget en 

dramatisk drejning i retning af et egentligt territorialforsvar med deraf følgende massive 

investeringer i forsvaret og ekstra behov for personel af alle kategorier. Statsministeren og 

regeringen understreger gang på gang nødvendigheden af at styrke Forsvaret. 

Statsministeren har udtalt, ”at vi ikke længere er i fredstid”, og som statsministeren sagde 

i sin nytårstale sidste år: ”Uanset hvad der møder os, skal vi have viljen til at forsvare os. 

Viljen til at vinde.” 

Dette ligger helt på linje med forsvarets vigtigste ledelsesprincip: ”Forsvarets 

enheder skal kunne kæmpe.” I den sidste ende er det ikke materiel, der vinder krige. Krige 

vindes af soldater af alle tre værn, og for at vinde skal der være dygtige soldater, 

befalingsmænd og officerer, der som chefer kan føre enheder, planlægge operationer og 

på højeste niveau rådgive regeringen med statsministeren i spidsen. 

Forsvarets militære personel er en helt særlig og ekstremt loyal 

personelgruppe, der er klar til at løse pålagte opgaver døgnet rundt i fredstid, i krisetider 

og – hvis nødvendigt – i krig. Ingen blandt det militære personel er i tvivl om, at gerningen 

i Forsvaret ultimativt er med livet som indsats; ellers kan man ikke vinde. Som noget helt 

unikt for Forsvaret må officerskorpset påregne adskillige forflyttelser både herhjemme og 

med tjeneste i udlandet, ligesom et karriereforløb mod de højeste poster næsten usvigeligt 

sikkert vil medføre beordring til internationale missioner, hvoraf mange indebærer stor 

risiko. Så stor risiko, at man beordres til at skrive et afskedsbrev til sine nærmeste, hvis det 

skulle gå helt galt. Der trækkes således også store veksler på officerernes familier, der må 

tåle utallige flytninger eller være meget alene med børnene, mens ægtefællen gør tjeneste 

andetsteds. Ligesom en stor del af Forsvarets personel er også officererne veteraner. 

I den nuværende udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitiske situation 

forekommer det åbenlyst, at en grundforudsætning for styrkelse af Forsvaret er, at 
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samfundet er i stand til at rekruttere og uddanne det nødvendige personel til alle de nye 

funktioner samt allerede ubesatte stillinger – og ikke mindst fastholde det dygtige 

personel, som stadig er i Forsvaret. Hvis dette skal lykkes i en situation, hvor der er rift om 

arbejdskraften, er det altafgørende, at det militære forsvar ikke bare ses som en 

arbejdsplads, men som en kampenhed med alt, hvad dette indebærer. Forsvaret kæmper 

for Gud, konge og fædreland. Det er derfor særdeles glædeligt, at en nylig meningsmåling 

ifølge TV 2 viser, at Kongehuset involverer sig mere i Forsvaret, og at det er, som danskerne 

ønsker det. 

Det Forsvar, som i den sidste ende skal kæmpe for hele kongerigets 

overlevelse, bør naturligvis have en særlig status i samfundet, hvilket i sig selv vil styrke 

muligheden for at fastholde og rekruttere det nødvendige personel. Denne status bør 

selvfølgelig reflekteres, når det gælder Forsvarets øverste chefer med forsvarschefen i 

spidsen, som bør rangere på mindst samme niveau som statsmagtens allerøverste chefer, 

hvilket indtil nu har været reguleret ved rangklassesystemet i Hof- og Statskalenderen. 

Ved nytårskuren sidste år blev forventningens glæde hurtigt afløst af forvirring 

omkring, hvem der skulle i kur, og i hvilken rækkefølge. Jeg troede, at det var en fejl, at 

rangklasse 1 slet ikke var medtaget blandt de allerførste på listen, som adjudanterne først 

havde fået samme morgen. 

Uden at officerer fra rangklasse 1 havde fået nogen form for orientering forud 

for kuren, oplevede vi således en deklassering af officerskorpsets status i fuld offentlighed. 

Dette gjaldt nemlig ikke kun de tilstedeværende to generaler og fire generalløjtnanter, som 

blev gelejdet ned i rækken, men – fik vi senere at vide – også øvrige officersgrupper, som 

var blevet rykket nedad på listen. 

Umiddelbart inden kuren skulle tage sin begyndelse, går det op for hoffet, at 

det måske ser lidt mærkeligt ud, at to generaler og en generalløjtnant er degraderet langt 

ned på listen, selv om de er storkorsriddere af Dannebrogordenen. I al hast bliver de 

pågældende bedt om at træde frem bag de fire fremmødte tidligere departementschefer 

med storkors. 

Det var tungt at køre hjem fra kuren vel vidende, at Kongehuset havde 

distanceret sig fra officerskorpset som helhed og specifikt fra alle de fremmødte officerer 

uden for aktiv tjeneste. 

Efter at have sundet mig et par uger fremsendte jeg et brev til Kongehuset – in 

casu hofmarskallen – hvor jeg nærmere redegjorde for vores oplevelser ved nytårskuren, 
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og de implikationer jeg mener, at det ville have i forbindelse med Kongehusets 

nedgradering af officersstanden, når det gælder pensionerede officerer. Ved et 

efterfølgende møde hos hofmarskallen, hvor jeg var ledsaget af tidligere chef for 

Forsvarsstaben, generalløjtnant Ove Høgh-Guldberg Hoff, fortalte Hofmarskallen nærmere 

om baggrunden for at modernisere nytårskurene. 

Både generalløjtnant Hoff og jeg udtrykte stor forståelse for kongehusets 

tanker, hvor Hofmarskallen bl.a. nævnte det store antal fremmødte pensionerede 

oberstløjtnanter og kommandørkaptajner, mens landets borgmestre ikke var til stede. Vi 

fornemmede derfor, at denne gruppe formentlig ville udgå af invitationslisten. 

Hofmarskallen afsluttede vores møde med håbet om, at vi ville stille op til næste år, samt 

understregede Kongens og Kongehusets fortsatte høje prioritering af Forsvaret og 

officerskorpset, som blandt andet kom til udtryk ved, at Forsvarets to øverste chefer, 

forsvarschefen og chefen for Forsvarsstaben, var faste deltagere i Kongens fornemste kur: 

Nytårstaflet om aftenen den 1. januar. 

I september måned sidste år offentliggjorde Kongehuset invitationslisterne 

for de netop afholdte nytårskure. Det var meget nedslående at opleve, at med et 

pennestrøg – eller måske rettere et velrettet sabelhug – var flere hundrede officerer 

uden for aktiv tjeneste blevet fravalgt. 

Efter offentliggørelsen har jeg tilladt mig at adressere Hofmarskallen i et endnu 

ubesvaret brev, hvor jeg gav udtryk for min bekymring over det massive fravalg af officerer 

uden for aktiv tjeneste og endnu en gang lagde vægt på officerernes livslange tjeneste; 

ultimativt med livet som indsats; hvorfor forsvaret bør have en særlig status i samfundet, 

hvilket er ekstra vigtigt i den nuværende situation, hvis vi skal kunne fastholde og tiltrække 

personel til forsvaret. 

Jeg er overbevist om, at de fleste officerer, ligesom jeg, har følt det – ikke kun 

som et privilegium – men som en særlig ære og hædersbevisning fra konge- og 

statsmagtens side, at vi bevarer vores titel hele livet. Dette har år efter år været 

understreget ved, at officerer fra de tre øverste rangklasser var inviteret til at ønske 

Majestæten og den kongelige familie godt nytår. 

I år har fravalget betydet, at der ikke engang blev plads til tre tidligere forsvarschefer og 

fire generalløjtnanter fra 1. rangklasse. De eneste officerer uden for aktiv tjeneste, der 

fremover er inviteret til nytårskur, er de syv generaler og generalløjtnanter, som er 
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dekoreret med storkors af Dannebrogordenen, hvoraf tre eller måske fire må forventes at 

kunne imødekomme invitationen fra kongehuset. 

Det er selvklart, at Kongehuset kan invitere, hvem man vil, til sine egne 

nytårskure, og vi kan så blot konstatere, at kongehuset har sat Hof- og Statskalenderen ud 

af kraft og kreeret sin egen rangorden i relation til Kongehuset. 

Ved årets kur har Kongehuset meddelt, at betegnelsen ”Kur for de øverste 

rangklasser” bortfalder og erstattes af betegnelsen ”Kur for det offentlige Danmark og 

udvalgte grupper med adels- og ærestitler m.v.”. Mig bekendt er en af de absolut fineste – 

om ikke den fineste – ærestitel ”excellence”; men alligevel tilhører de 14 officerer, som er 

excellencer, åbenbart en gruppe med ærestitler, som ikke er blevet udvalgt til foretræde 

ved årets nytårskur, medmindre de har modtaget storkorset af Dannebrogordenen. 

I betragtning af Hofmarskallens ovenstående understregning af 

forsvarschefens og chefen for Forsvarsstabens deltagelse i nytårstaflet er det 

bemærkelsesværdigt, at også en officer i aktiv tjeneste er blevet fravalgt. Hans Excellence, 

chefen for Forsvarsstaben, generalløjtnant Henrik Berg, var åbenbart ikke blevet inviteret 

til nytårstaflet. 

Det er ligeledes bemærkelsesværdigt, at det af Kongehusets officielle 

gæsteliste til nytårstaflet fremgår, at højesteretspræsidenten – med rette – tituleres med 

ærestitlen ”Hans Excellence”, da han er i 1. rangklasse, hvorimod forsvarschefen, som også 

er i 1. rangklasse, ikke tituleres med ”Hans Excellence”. Forsvarschefen er åbenbart ikke 

længere excellence i Kongehusets verden. 

Har statsmagten også sat Hof- og Statskalenderen ud af kraft, eller eksisterer 

rangklasserne fortsat, indtil en eventuel ny statslig rangorden bliver etableret? 

Kan personel fra forsvaret fortsat bevare deres titel, når de afgår fra aktiv tjeneste? Kan vi 

fortsat bære uniform ved officielle og kirkelige lejligheder? 

Som nævnt ovenfor har personer i rangklasse 1 ærestitlen excellence, som 

gælder for bl.a. ministre, generaler, admiraler, generalløjtnanter og viceadmiraler. Er 

excellencetitlen afskaffet, eller gælder den stadig officererne fra rangklasse 1, selv om de 

ikke figurerer i Kongehusets rangorden? 

Jeg kan kun tolke Kongehusets modernisering af Store Kur som en 

nedklassificering af officerskorpsets status og en stort set manglende interesse for de 
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pensionerede officerer; endog fra de allerøverste poster i forsvaret, som har tjent 

majestæten og kongehuset i en menneskealder. 

GODT NYTÅR! 

PS. Hofmarskallens udtrykte håb under vores møde sidste år om at se Ove Hoff 

og mig til nytårskuren i år glippede – Hans Excellence, tidligere chef for Forsvarsstaben, 

generalløjtnant Ove Høgh-Guldberg Hoff, var ikke på invitationslisten; ligesom hundredvis 

af officerer uden for aktiv tjeneste, herunder yderligere seks excellencer: tre tidligere 

forsvarschefer og tre generalløjtnanter. 

 

OPDATERING PÅ UKRAINE/RUSLAND OG LIDT OM MELLEMØSTEN 

 

Af Erling Flebbe 

Oberst, tidl. kredsformand 

 

Den opmærksomme læser af MEDDELELSER vil erindre, at jeg i januar-februar 

nummeret i år havde et indlæg om dagspressens – efter min opfattelse – manglende 

interesse for, hvad der sker i Ukraine.  

Jeg fortalte om en række bloggere på internettet, mere specifikt på YouTube, 

som løbende forklarer om den daglige udvikling på det militære og på det politiske plan 

omkring det russiske overfald på Ukraine. Men der er flere gode og efter min smag 

nævneværdige bloggere end de fire, jeg der blev nævnt dengang.  

Nogle af dem vil jeg kort omtale i det følgende. Det skal for god ordens skyld 

nævnes, at alle bloggere har det til fælles, at de kun kan øse af åbne kilder. Om krigen i Irak 

er vi som borgere i det danske samfund for det meste henvist til at følge med i de 

almindelige dagblade og internetmedier. Men der er flere, der gerne vil ytre sig, og som 

ikke er blevet blændet af folketingsvalg, VM i fodbold og tilsvarende vigtige sager. 

Fælles for alle YouTube-bloggere, der er nævnt i det følgende, gælder, at man 

kan finde deres indslag ved at gå på YouTube på internettet og, når man er der, taster man 

helt enkelt deres navn ind i søgefeltet, hvorefter der vil dukke en række af deres indslag op. 

Desværre bliver de ikke listet i kronologisk rækkefølge, men man kan på oplistningen se, 

hvornår de enkelte indslag er fra. 

Den klart bedste i rækken er efter min opfattelse den tyske journalist Julian 

Röpcke. Han er arbejder for det tyske tidsskrift BILD, som også har en Youtube kanal. Her 

forklarer han om situationen, som — når den handler om kamphandlingerne — 

fremlægges i et afbalanceret snit, fordi han fremlægger forholdene, som de ses fra såvel 

russisk (hvor den fedeste propaganda er skrællet af) som fra ukrainsk side. Julian Röpckes 
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indslag kan ses med såvel tyske som engelsk tale. For den fagligt militært interesserede er 

Röpcke god af to grunde. Han kan geografien og udtaler stednavne rigtigt og med stor 

præcision. Endvidere er han til fulde inde i benævnelserne på alt det militære isenkram, 

som bliver vist på de enkelte videoindslag. 

 

 
Journalist Julian Röpcke BILD Lagezentrum (Foto: YouTube) 

 

Næste i rækken er journalisten Denys Davidov. Han er ukrainer. Denys lægger 

ikke skjul på, at han henter mange af sine videoindslag fra en række andre bloggere, som 

har samme interesse som han selv, nemlig at give et så sandt som muligt billede af, hvad 

der foregår på fronten i Ukraine. Denys er, ligesom Julian Röpcke, god til at balancere 

situationen og – selv om han er ukrainer – så pynter han ikke på situationen. Hvor talen er 

om krigen i Iran, som Denys også omtaler, fordi der er mange sideeffekter af den krig på 

hvad der foregår i Ukraine, da lægger han ikke skjul på sin meget lave vurdering af 

præsident Trumps egenskaber som politisk leder.  

 

 
Journalist Denys Davidov (Foto:  YouTube) 

 

Arthur Rehi er en estisk blogger, som ikke lægger skjul på sine stærke sympatier 

med ukrainerne og deres – efter hans opfattelse – ærlige og rigtige kamp for eksistens og 

selvbestemmelse, ligesom han ikke lægger bånd på sin usminkede antipati mod russerne. 

Sidstnævnte slår tydeligt igennem i hans gennemgående meget sarkastiske fortællinger om 
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russernes indsats eller mangel på samme i krigen mellem de to lande. Af den grund er hans 

videoindlæg i hovedsagen fyldt med videoindslag, hvor russerne får klø eller hvor de, i hans 

objektiv, bærer sig fjumret eller direkte tåbeligt ad. Arthur udstiller sin store glæde og 

smiler drenget, når der vises indslag om ukrainsk fremgang eller heldige ukrainske anslag 

mod russiske enheder eller krigsbetydende infrastruktur i det russiske bagland.  

 

 

 
Arthur Rehi (Foto: AR hjemmeside) 

 

Jake Broe er en amerikansk YouTuber med baggrund i en officersuddannelse i 

det amerikanske Flyvevåben. Han har siden 2012 være Youtube blogger og kommenteret 

de militære konflikter, der siden da har verseret verden over. For tiden er det dels krigen i 

Ukraine, dels krigen med Iran, som er på hans dagsorden. Selvom Jake Broe er amerikaner, 

deler han langt fra den amerikanske administrations handlemåde, når talen er om, hvordan 

Ukrainerne bliver behandlet af netop Trump og hans lakajer. 

 

 
Jake Broe (Foto: Facebook) 
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Anna Danulchuk, som på Internettet er kendt som ”Anna from Ukraine”, er en 

meget benyttet YouTube-blogger. Ud over at berette om krigen med Rusland, giver hun 

seeren indsigt i ukrainsk kultur og historie. Hun ofrer mange kræfter på at bremse op for 

den megen misinformation, som vælter ind på internettet fra russisk side. Misinformation, 

som – hvis den forbliver uimodsagt – efter Annas opfattelse efterlader et aldeles 

forvrænget billede af, hvad Ukraine og ukrainerne er. Annas blog har hidtil bestået af en 

video, hvor hun toner frem og fortæller i et tydeligt engelsk, hvordan hun opfatter 

hændelser og situationen i almindelighed. Der er ingen supplerende videoer eller billeder. 

 

 
Anna Danulchuk (Foto: Instagram) 

 

Et tip: Som nævnt i slutningen af mit indslag i januar-februar nummeret af 

MEDDELELSER d.å., så kan det i nogle tilfælde være, at bloggernes sprog bliver lidt for 

hurtigt eller måske en anelse svært at forstå. Hvis det er tilfældet, kan man trykke på 

bogstavet ”c” på tastaturet. Det sætter nemlig en simultan udskrift i gang i bunden af 

skærmen. Det er AI genereret afskrift af de talte ord. Det betyder, at der indimellem kan 

dukke ord op, som er rent volapyk. Men meningen burde kunne fremgå af contexten.  

 

 

KØBENHAVNS KREDS 

Formand: Major Per Ødemark, Skovhaven 73, 3500 Værløse  2192 2360 -     po@pantom.dk –  
Sekretær: Major Tom Nymand, Lyngby Hovedgade 70B 1th, 2800 Kgs. Lyngby  2374 5173 –  
 fouat.kbh.sektr.tn@youmail.com eller tom.nymand@outlook.dk  
Kasserer: Major Bo Haugaard, Østerbrogade 56D, 3. sal, 2100 København Ø. 
 5015 0390 -  freefly@godmail.dk, Bank: Reg.nr. 1551 Konto nr. 1127 7322.      
Tilmelding:       
 Tilmelding til arrangementer sker via de mails, der udsendes via NemTilmeld ellers kontakt sekretæren. 

 

mailto:po@pantom.dk
mailto:tom.nymand@outlook.dk
mailto:freefly@godmail.dk
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Dødsfald 
 
Kredsen har modtaget underretning om, at  
 

major-R Erik Tranberg-Hansen 

*10. marts 1932 -  2. oktober 2025 

er afgået ved døden. 

 
Major Erik Tranberg-Hansen (Foto: Privat) 

 

Major Erik Tranberg-Hansen har været medlem af Københavns Kreds siden 1992, 

måske endda før.  

Erik var tydeligt glad for tilværelsen. Han udstrålede glæde over de ting, man bibragte 

ham og nød de stunder, han tilbragte i FOUAT-regi. 

Foredragsaftenerne gav ham altid noget med, noget at erindre eller noget at fundere 

over. Han var meget historisk interesseret og afslørede stor viden om de dele. Han var altid 

en behagelig samtalepartner, og dette fordi han var en i den grad omgængelig type. 

Erik var tilligemed en habil pistolskytte og tilbragte mangen en hyggelig formiddag på 

skydebanerne ved Sjælsø sammen med kredsens øvrige skytter. Sidste gang han deltog i 

kredsens pistolskydninger var i september 2013, lige før han fyldte 81 år. Så da vi ikke 

længere kunne gøre brug af skydebanerne ved Sjælsø og var nødt til at skifte over til 

pistolskydebanen på Høvelte kaserne valgte han at sige tak for at have fået lov til mange 

års deltagelse i denne disciplin. 

Hjælpsomheden var Erik Tranberg-Hansens adelsmærke. Igen og igen gav han gerne 

en hånd med, især nød han det hyggelige selskab, som det var for ham at være med på 
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holdet, der sørgede for borddækningen til natmaden i Hestestalden efter aftenens 

foredrag. Premierløjtnant Per Brix Knudsen, der dengang var kredsens fourer, udnævnte 

Erik Tranberg-Hansen til ”Taffeldækker af 1. grad af Reserven.” En æresbevisning, som Erik, 

med sin fine lune og udsøgte, altid gode humør, syntes var et ganske flot prædikat. 

Erik fik på sine gamle dage problemer med bentøjet og måtte af den grund holde inde 

med sin aktive deltagelse i Københavns Kreds’ arrangementer. Men han var sej og forblev 

medlem til det sidste. 

Æret være Erik Tranberg-Hansens minde! 



Foredragsrække 2026-I 

 

Foredrag om Interforce 

Efter kredsens generalforsamling den 26. februar 2026 gav Martin Overgaard 

Jensen et foredrag om InterForce.  

Martin er typisk InterForce.Han har et ben både i den militære og den civile 

verden. I den militære verden er han aktiv i Hærens reserve som oversergent og 

kompagnibefalingsmand i Den Kongelige Livgarde samt ambassadør i InterForce. 

I den civile verden har han en baggrund som BSc fra DTU og PhD. Han har været 

McKinsey-konsulent, underdirektør i Banedanmark og er nu stifter og Managing Director i 

Anadeon. 

 

 
Martin Overgaard Jensen 

 

InterForce (oprettet i 1999) er tilknyttet Forsvarskommandoen, finansieret af 

Forsvarsforliget og har til opgave at skabe et tæt samarbejde mellem Forsvaret, 

Beredskabet og den civile sektor. 
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Udover det nationale sekretariat på Kastellet, består InterForce af 7 regioner 

(inkl. Grønland og Bornholm). I hver region er der en fastansat koordinator, et 

Ambassadørkorps af reservister og som noget nyt (besluttet oprettet efter foredraget) en 

forbindelsesgruppe af reserveofficerer centralt og i hver region. 

InterForce har 3 hovedopgaver: 

• At forbedre forholdene for Reservestyrken. Give plads til reserveaktiviteter hos 

virksomheder (reelt og via HR-politikken). 

• Være bindeled og formidler mellem det militære og det civile. 

• Bringe kompetencer fra det civile i spil militært og omvendt oversætte og bringe 

militære kompetencer i spil civilt. 

Indtil det næste delforlig om forsvarets personel bliver vedtaget, består reservestyrken 

i Danmark af: 

• Ca. 3.000 reservister i Hæren, Søværnet of Flyvevåbnet 

• Ca. 43.000 frivillige i Hjemmeværnet, hvoraf 13.000 er aktive 

• Ca. 12.000 hjemsendte værnepligtige, der kan indkaldes til resterende værnepligt 

• Ca. 450 frivillige i Beredskabsstyrelsen 

• Ca. 200 frivillige i Kystredningstjenesten 

• I alt ca. 15.000 aktive og ca. 60.000 fuldt mobiliseret. 

Alle disse er klar til at støtte Forsvarets og Beredskabets virke i krisesituationer. 

Hele samfundets støtte er nødvendigt i den tid, vi lever i nu. FE vurderer (opdateret 

trusselsvurdering fra 2025), at USA er ved at trække sig fra støtten til Europa, samt at et 

Rusland, der allerede kører krigsøkonomi efter afslutning af krigen i Ukraine, vil være i 

stand til 
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• Efter ca. 6 måneder at udkæmpe en lokal krig i et land, der grænser op til Rusland. 

• Efter ca. 2 år at kunne indlede in regional krig i Europa 

• Efter ca. 5 år være klar til storskalakrig i Europa, hvor USA ikke involverer sig. 

Alt under forudsætning at NATO ikke opruster samtidigt. 

Martin gennemgik herefter: Hvad er udbyttet af at være medlem af Interforce: 

• Den civile medarbejder kan vedligeholde og udvikle sine kompetencer samt støtte 

samfundet. 

• Den civile virksomhed løfter en samfundsopgave og får viden til at rekruttere 

medarbejdere i reserven eller som efter sin tjenestetid forlader fastansættelse i 

Forsvaret. 

• Samfundet drager nytte af alle de kompetencer, der findes og udvikles på tværs af 

sektorer. 

InterForce har medlemmer og de opdeles i 2 kategorier: 

• Medlem – uforpligtende 

• Støttemedlem – formelt forpligtende 

Støttemedlemmer forpligter sig til at give medarbejdere minimum fem dage fri med løn 

til tjeneste i regi af Forsvaret, Hjemmeværnet, Beredskabsstyrelsen og 

Kystredningstjenesten. 

Medlemmerne dækker mange forskellige fra enkeltmandsvirksomheder til koncerner, 

kommuner, styrelser og departementer, i alt nu ca. 3.300 virksomheder og organisationer. 

Medlemstallet vokser stadig. 

Der afholdes arrangementer for medlemsvirksomhederne for at: 

• Give indblik i de kompetencer, der tillægges i Forsvaret 

• Oplyse om Forsvaret og sikkerhedssituationen 

• Etablere netværk bland ligesindede 

Givet den nuværende sikkerhedssituation er dette relevant for dem, der interesserer 

sig for vores sikkerhed: 
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Link til at melde mistænkelige hændelser eller personer til vores 

efterretningstjenester: https://pet.dk/kontakt-pet. Du kan læse mere på Interforce.dk 

Tom Nymand 
Referent 

 



Den årlige ekskursion er plads; den går til de kongelige repræsentationslokaler 

på Christiansborg onsdag den 6. maj 2026. Rundviser er slotsforvalter, pensioneret 

orlogskaptajn Ole Bent Pedersen.  

Bemærk, at der er et begrænset antal pladser til ekskursionen, men der bliver 

oprettet en venteliste, så hvis der er behov herfor, søger vi at gennemføre et ekstra besøg. 

 

 
De kongelige repræsentationslokaler på Christiansborg - Gobelinsalen 

https://pet.dk/kontakt-pet
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

Foredragsrække 2026-II 

Efterårets første foredrag er planlagt til torsdag den 1. oktober 2026, kl. 19;00, 

hvor lektor i militær teknologi ved FAK Daniel Møller Ølgaard vil foredrage om 

multidomæne operationer. 

 

 
Lektor Daniel Møller Ølgaard 

 


Resten af årets arrangementer er beskrevet på FOUATS hjemmeside. 
HTTPS://wp.fouat.dk 

I toplinjen vælg ”arrangementer” – ”Aktiviteter KBH kreds” 
Eller klik her: FOUAT- Københavnskreds 

 
 

 
MIDT- OG VESTSJÆLLANDS KREDS 

Formand: Oberstløjtnant Tonni Schumann, Drosselvænget 10, 4060 Kirke Såby  

 5186 1820- : tonni.schumann@gmail.com  
Forretningsfører: Premierløjtnant Peter B. Thomsen, Husrækken 1, 4180 Sorø  

 2966 6318 -  pbt@sorfam.dk 
Kasserer: Premierløjtnant Søren Nør, Falkevej 22, 4261 Dalmose  

 2536 3574 - : falk4261@gmail.com        Bank: Reg.nr. 9570 Konto nr. 13535450 

 
Kære medlemmer. 
 

Årets generalforsamling (GF) blev afholdt torsdag den 26. februar på 
Skovsøgård i Slagelse med deltagelse af i alt 12 medlemmer (33% af medlemskredsen). 

https://fouatkbh.nemtilmeld.dk/
mailto:tonni.schumann@gmail
mailto:pbt@sorfam.dk
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Referatet fra GF er tilsendt kredsens medlemmer fra Peter Thomsen. Jeg vil fra GF 
fremhæve flg.:  

• Michael Lund blev i år valgt som dirigent, hvilket han gennemførte til 
forsamlingens store tilfredshed.  

• På grund af de forventede strukturændringer i foreningen, der træder i 
kraft pr. 1. januar 2027, blev de, der var på valg, bedt om at fortsætte året 
ud, hvilket alle gjorde.  

• Bestyrelsen m.v. anno 2026 ser således ud: 
o Formand:   Tonni Schumann 
o Forretningsfører:  Peter Thomsen 
o Kasserer:   Søren Nør 
o Skydeansvarlig:  Jesper Keincke  
o Bestyrelsesmedlem:  Søren Larsen.  
o Bestyrelsessuppleant:  Michael Lund. 

• Formanden orienterede herefter om de forventede strukturændringer i 
FOUAT. Der har været nedsat en arbejdsgruppe med bl.a. Tonni og Peter 
som medlemmer. Arbejdsgruppen har afleveret deres rapport, der sammen 
med forslag til nye vedtægter skal drøftes på repræsentantskabsmødet den 
18. april. 
I vil blive løbende orienteret om processen via MEDDELELSER og evt. ved 
nyhedsbreve, hvis dette skønnes nødvendigt. Ligeledes gennemføres et 
medlemsmøde i 4. kvartal, hvor den nye struktur præsenteres. 
Strukturændringen er planlagt til at gælde fra 1. januar 2027. 

Efter GF blev der serveret smørrebrød med tilhørende øl/vand og snaps.  
 

 
Generalforsamling 2025 (Foto: Tonni Schumann). 
Formanden glemte at tage et billede af årets GF 

 


 



Side  22 af 30 sider 

  

 Årets første foredrag afholdes torsdag den 21. maj på Skovsøgård, hvor en 
gammel kending af kredsen, nemlig feltpræst Katja Rosholm, er inviteret til, som hun selv 
udtrykker det: ”at tage os med bag kulissen i feltpræstens arbejde – mest ude, men også 
hjemme. Hvordan får man den tossede idé at blive feltpræst, hvad kræver det, og kan man 
bruge sin erfaring i sit hjemlige præstevirke?”. 
  

 
Katja Rosholm 

 

 Det er i øvrigt snart 10 år siden, at Katja sidst var på besøg, nemlig den 8. 
september 2016.  
 Gå ikke glip af Katjas foredrag, der er et tankevækkende og livsbekræftende 
foredrag om hendes fire udsendelser som feltpræst - lige fra Afghanistan til mødet med de 
ukrainske soldater i England. Invitation udsendes medio april. 
 
 
 

Derudover har kredsen truffet en aftale med landsformanden, brigadegeneral 
Lennie Fredskov Hansen om, at han onsdag den 7. oktober vil lægge vejen forbi Slagelse 
og fortælle om sin tid i Afghanistan. Der vil her også blive lejlighed til at stille Lennie 
spørgsmål om FOUAT’s fremtidige struktur og implementeringen af denne. 
 Invitation sendes ud primo september, men sæt allerede nu ”X” i kalenderen. 
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Brigadegeneral Lennie Fredskov Hansen 

 


 
  Skydebanedage 2026. Igen i år gennemfører kredsen - i samarbejde med 
Københavns-kredsen – pistolskydninger som en del af FOUAT’s årlige pokalskydning. De 
foregår som tidligere år på skydebanen i Søskoven ved Sorø og på flg. datoer: mandag 1., 
8. og 22. juni samt 10., 17. og 24. august, alle dage kl. 18:30-21:00. Den afsluttende 
pokalskydning gennemføres søndag den 30. august kl. 09:00 -13:00. Våben og ammunition 
stilles til rådighed – husk høreværn. Evt. spørgsmål skal rettes til Jesper Keincke, der er 
ansvarlig for skydningerne. Så – VEL MØDT til nogle spændende og hyggelige timer… 
 

 
 


Nyt om navne 
 
  Den 15. april fylder Hans Jürgen Jürgensen 85 år. Jürgen er født i Aabenraa. I 
1961 blev han indkaldt til Slesvigske Fodregiment hvor han aftjente sin værnepligt. Han 
gennemgik sergentuddannelsen på Kronborg efterfulgt at uddannelsen som reserveofficer 
på Gurre. Efter gavntjeneste hjemme ved regimentet startede Jürgen på Forsvarets 
Gymnasium på Frederiksberg Slot, og herefter var det uddannelsen som linjeofficer, der 
stod for.  



Side  24 af 30 sider 

  

 
Oberstløjtnant Hans Jürgen Jürgensen 

 
  Jürgen var udstationeret på Cypern på hold 25 som NK i C-kompagniet. Efter 
stabskursus forrettede Jürgen tjeneste i O-sektionen ved Østre Landsdelskommando. Så 
blev Jürgen overført til Sjællandske Livregiment hvor han blev eskadronchef for en kamp-
vognseskadron med en særlig deling. Der skulle gennemføres forsøg med kvinder i kamp-
tropperne og der blev oprettet en hel deling udelukkende bemandet med kvinder. Forsøget 
gik godt, og kvindedelingen vandt det år TIKA-skydningen i Oksbøl. Herfra blev han overført 
til Jydske Dragonregiment og blev bataljonschef for skolebataljonen i Oksbøl. Så gik turen 
forbi Hærens Officersskole, denne gang som ”leder taktik” og efter kort tur til Forsvars-
akademiet med fokus på Totalforsvaret, og derefter gik ”turen” tilbage til Gurre - denne 
gang som leder for Forsvarets Ledelsesuddannelse.  
  Herefter fulgte en udstationering til Bosnien i Tusla som chef for forbindelses-
gruppen med svenske, norske og finske kolleger. Jürgen afsluttede sin tjeneste som NK ved 
Lokalforsvarsregion Fyn, hvorfra han blev pensioneret i 2001. 
  Jürgen arbejdede efter sin pensionering i 10 år som rejseleder til Normandiet 
med militærhistoriske rejser for Cultours.  
  Historien om Midt- og Vestsjællands Kreds blev samlet og redigeret af Jürgen i 
forbindelse med FOUAT’s 125-års jubilæum og beskriver landsforeningens start og optakt 
og Midt- og Vestsjællands historie fra første gang, vi kan læse om kredsen i juni 1973 og til 
2016. 
  Jürgen var formand for FOUAT Midt- og Vestsjællands Kreds i tiden 2006 – 2017, 
hvor han blev afløst af oberstløjtnant Tonni Schumann. Jürgen er fortsat medlem af 
Kredsen.  Jürgen har i øvrigt været medlem af FOUAT siden den 18. februar 2002.  
 

Kredsen ønsker dig et STORT TILLYKKE med ”det runde hjørne”! 
 

Bestyrelsen ønsker jer alle et dejligt lyst og varmt forår. 
Tonni Schumann 
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 NORDJYSKE KREDS 
Formand: Flyverløjtnant Franz Strehle, Hasserisgade 36, 9000 Aalborg  
 9812 6328 - : franzstrehle@yahoo.dk  
Forretningsfører:  Kaptajn Aksel K. Nielsen, Henrik Stampesvej 21, 9310 Vodskov    4094 4601 
: acni@stofanet.dk 

 

Dødsfald 
Kredsen har modtaget underretning om, at Knud Helge Kristensen er afgået ved 

døden i en alder af 98 år.       
               

                             * 27. januar 1928 og  6. februar 2026. 
                    

Helge Kristensen, kendte vi ham?  Han blev født den 27. januar 1928 på Djursland og 
voksede op i Vivild som arbejdersøn. Han tjente som skoledreng på gårdene - en hård tjans 
dengang. 

Efter befrielsen, meldte han sig som frivillig til den Britiske Hær. Han blev optaget i 
The Royal Scots. I 1947 blev Britisk Indien delt i to selvstændige stater, Indien og Pakistan, 
hvilket førte til store uroligheder. I den forbindelse oplevede Helge Kristensen som 19-årig 
at blive taget til fange. Han slap nådigt fra at blive skudt og blev senere æresmedlem af The 
Royal Scots Club men også æresmedlem af No. 44 Rhodesia Sqd. Roual Air Force.’ 

 

 
”Congo Kris” 

 

Da livet bragte ham hjem til Danmark, blev det til arbejde i det danske militær med 
militærpolitiuddannelse. Senere uddannede han sig som toldbetjent og arbejdede i Århus, 
hvor han fik tilbud om at blive toldinstruktør i Belgisk Congo, deraf navnet ”Congo Kris ”. 

I mange år skrev han for Århus Stiftstidende også efter sin pension, hvor han skrev 
bøger om sit liv. Jeg har læst dem, imponerende spændende. På vore mange Polen-ture 
fortalte han i bussen om sit spændende liv; og de lange busture blev ikke kedelige. 
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Æret være Knud Helge Kristensens minde! 
  


 
Kredsen har modtaget underretning om at kaptajn Aage Bjerring Idskov er afgået 

ved døden i en alder af 80 år. 
 

                                          *  9. marts 1946 og    13. marts 2026. 
 

Godaw, det var det første ord jeg hørte fra Aage, hvor han kom med sin søster en 
sommermorgen i 1960 ude på ” Vognfafrikken Tranders” i Sønder Tranders, hvor jeg var i 
lære. Jeg var ved at spænde en ny anhænger til forvognen, men Aage var interesseret, og 
ville gerne tale. 

Det blev med mange godaw i årenes løb, – men efter vor tid i Flyvevåbnet, hvor jeg 
kom til det Nordjyske og traf Aage, som var i bestyrelsen i Flyvevåbnets Soldaterforening. 
Engang ”manglede” han nogle til at tage kartofter op på hans fars gård. Vi kom en flok og 
hjalp til. Ved en lejlighed, hvor jeg skulde have  over 20 kvier, over på vores holm i 
Limfjorden, så kom Aage. Han vidste lige, hvordan man skulle tage dyrene, så de kunne 
svømme over fjorden til græs for sommeren. Han var også med, hvor vi skulle tage roer op 
med en ny maskine. Aage tog en stor traktor med sine 2 vogne efter og kørte, som om han 
ikke havde lavet andet. 

Hvert år på Vadum Kirkegård den 5. maj førte Aage Flyvestation Aalborgs 
fanekommando an. 

Vi var til begravelse for F/O Hugh McLean, RAAF, der forsvandt i et Hallifax patruljefly 
over Skagerrak den 25. februar 1945. i 1979 fandt en fisker fra Hirtshals resterne af et fly 
og Hugh McLein. Den 10. juni 1980 skulle han begraves fra St. Albans Church i København. 
Aage og jeg skulle deltage  for Flyvevåbnets Soldaterforening.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Vi tog et fly til København, hvor Flyvevåbnets chef general Holst Sørensen, med chauffør 
hentede os i sin Volvo-tjenestevogn,   

Aage ”spændte vidt” fra kartoffeloptagning til højtidelighed på første række i kirken. 
 

Æret være Aages Bjerring Idskovs minde! 
 


 
Danmarks befrielse 4. maj 

Afholdes som sidste år med alsang på Gammeltorv i Aalborg. Jeg har ikke fået 
oplysning om alsang, men se i dagspressen eller kontakt mig på tlf. 4091 5588 
 


 
Befrielsesdagen tirsdag den 5.maj  

Vi markerer dagen med de engelske familier i Vadum Kirke og på kirkegården kl. 
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09:30 med kranselægning ved de engelske flyvergrave. Derefter er der mindegudstjeneste 
i kirken. Vi mødes ved kirkegården. Vær opmærksom på, at mødetiderne kan ændre sig. 


 
Skovtur og mindehøjtidelighed 

Onsdag den 6. maj mødes vi ved indkørslen til Hundeskoven mellem Gistrup og 
Lundby på østsiden af Hadsund Landevej. Følg skiltene til Krathuset. 

Vi pakker hver især vores madkurv og mødes ved 17-18-tiden ved Krathuset. 
Efter at vi har tømt madkurven, går vi til nedstyrtningsstedet for den engelske Flying Officer 
Eric Lionel Germain, der deltog i et ”day raid” mod to tyske flyvepladser i Aalborg-området. 

Højtideligheden afholdes i respekt for Eric Lionel Germains indsats; han betalte 
en ultimative pris for vores frihed. 

Ved mindehøjtideligheden vil der være en kort andagt og kranselægning. 
 

 
”I skovens dybe stille ro” (Foto: Franz Strehle)                                                                                                                       

 


 
Besøg i Munidof, den falske landsby 

Vi aflægger besøg i den falske landsby, Viaduktvej 30, Aabybro torsdag den 4. juni kl. 
19:00. Tilmelding på tlf. 4091 5588. 
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Munidof, den falske landsby (Foto: Frihedsmuseet) 

 
Kort efter den tyske besættelse af Danmark den 9. april 1940, begyndte arbejdet 

med at udbygge lufthavnene omkring Aalborg til det, der efter krigen blev omtalt som en 
Nordeuropas største lufthavne. Den kommunale lufthavn ved herregården Rødslet blev 
udbygget til uigenkendelighed med et areal på ca.20 kvadratkilometer og blev navngivet 
Flugplatz Aalborg West. Briterne ønskede at standse den tyske fremmarch i Europa og 
forsøgte adskillige gange at bombe lufthavnene ved Aalborg og de omkring militære anlæg 
med store tab til følge og begrænset succes. Fra tysk side var man klar over truslen fra de 
britiske bombefly og placerede derfor ammunitionsdepotet og bombedepot til 
Aalborg West på en åben mark mellem Birkelse og Åbybro, cammufleret som en ganske 
almindelig landsby, så briterne ikke fra luften kunne skelne det militære mål fra den civile 
bebyggelse. 




 
Mindehøjtidelighed for træfningen 1864 ved Lundby 

Vi mødes ved mindestenen på Hadsund landevej fredag den 3. juli, kl. 10:00, men 
kom i god tid i til kranselægningen.    

Den sidste træfning under krigen i 1864 fandt sted den 3. juli 1864 ved Lundby syd 
for Aalborg. Begivenheden kaldes også Fægtningen ved Lundby og Kampen ved Lundby. De 
danske styrker ventede på at blive udskibet fra Frederikshavn, efter at Jylland var opgivet. 
Et dansk kompagni blev holdt tilbage ved Nørresundby, mens en preussisk deling stod ved 
Lundby. Her opholdt de sig neden for en bakkeskråning i dækning bag et stendige. 
Danskerne foretog et bajonetangreb i det skrånende terræn, og de preussiske styrker 
kunne beskyde dem fra diget. Resultatet var et kæmpe nederlag for danskerne, hvor over 
halvdelen af kompagniet døde eller blev såret; derudover blev mange taget til fange. 
Preusserne havde kun tre sårede. 

                                                                                                                                                               Franz Strehle  
Kredsformand 
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EPILOG 
 

Om demokrati 
 
I den nok mest betydningsfulde danske bog om demokrati – Hal Kochs ”Hvad er 
demokrati?” fra 1945 - skriver Hal Koch: 

”Verden er pludselig vågnet op og har til sin forbavselse set, at den er blevet 
demokratisk”. Det var den nemlig ikke før, og i 1930’erne var de vidtskuende og profetiske 
ånder ganske sikre på, at den heller ikke ville blive det- 

I trediverne lød det med stigende styrke, at én ting stod fast: Det 
vesteuropæiske demokrati som politisk system havde udspillet sin rolle. De toner kom ikke 
blot fra de egentlige diktaturstater, men lige så fuldt fra halv- eller heldemokratiske lande, 
fra Portugal og Østrig, fra England – hvor beundringen for signor Mussolini var meget stor 
– og fra Frankrig. Herhjemme forkyndtes, at ... det gamle demokrati var ”uigenkaldeligt 
dødt”, og et politisk system, som er afgået ved døden, lader sig ikke genoplive.” 
 

 
 

NYTTIGE LINKS 
 

Forsvarsministeriet: https://www.fmn.dk/da/ 
Forsvarskommandoen: https://www.forsvaret.dk/da/organisation/forsvarskommandoen/ 
Magasinet Honnør: https://www.forsvaret.dk/da/publikationer/honnoer/  
Folk og Sikkerhed: https://folkogsikkerhed.dk/ 
Dansk Institut for Internationale Studier: https://www.diis.dk/ 
OLFI - nyhedsmedie, som dækker dansk forsvars- og sikkerhedspolitik: https://olfi.dk/ 
Forsvarshistorien: https://forsvarshistorien.dk/soeg/ 
Danmarks Veteraner: https://danmarksveteraner.dk/ 
Relæ: https://relaeredaktion.substack.com/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://olfi.dk/
https://danmarksveteraner.dk/
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Indlevering af artikler til og udsendelse af MEDDELELSER 

  DEADLINE  UDSENDELSE  

MEDDELELSER Nr. 268 (Juli-August 2026) 01 JUN 2026 15 JUN 2026 

MEDDELELSER Nr. 269 (September-Oktober 2026) 01 AUG 2026 15 AUG 2026 

MEDDELELSER Nr. 270 (November-December 2026) 01 OKT 2026 15 OKT 2026 

MEDDELELSER Nr. 271 (Januar-Februar 2027) 01 DEC 20226 15 DEC 2026 

 

 

OVERBLIK – FOUAT’S KALENDER  

Hvad  Hvem  Hvor  Hvornår  

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Almen Kirkegård, Aalborg 09 APR 2026 -09:00 

Klipfiskfrokost Københavns Kreds Kastellet 16 APR 2026 – 12:00 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 23 APR 2026 – 19:00 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Gammeltorv, Aalborg 04 MAJ 2026 - 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Vadum Kirke 05 Maj 2026 – 09:30 

Ekskursion Københavns Kreds Christiansborg 06 MAJ 2026 – 10:00 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Krathuset 06 Maj 2026 – 17:00 

Foredrag Midt-og Vestsj. Kreds Skovsøgård 21 MAJ 2026 – 19:30 

Pistolskydning Midt-og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 01 JUN 2026 – 18:30 

Besøg Nordjyske Kreds Aabybro 04 JUN 2026 – 19:00 

Pistolskydning Midt-og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 08 JUN 2026 – 18:30 

Pistolskydning Midt-og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 22 JUN 2026 – 18:30 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Lundby 03 JUL 2026 – 10:00 

Pistolskydning Midt-og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 10 AUG 2026 – 18:30 

Pistolskydning Midt-og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 17 AUG 2026 – 18:30 

Pistolskydning Midt-og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 24 AUG 2026 – 18:30 

Pistolskydning Midt-og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 30 AUG 2026 – 09:00 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 01 OKT 2026 – 19:00 

Foredrag Midt-og Vestsj. Kreds Skovsøgård 07 OKT 2026 – 19:30 

    

 
 

 
Redaktionen afsluttet den 7. april 2026 


